
Copia 

Comune di Ponte Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 40DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ART. 17, DEL D.LGS 36/2023 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERO DELLE GROTTE DI SAN PONZO – 
INCENTIVI PER LO SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE E DI SERVIZI TURISTICI 
LOCALI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
EFFICACE - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. CUP: I87H22002540006 CIG: 
A03EEF36C7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che:  
 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali;  
 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza, delle funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 
2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività 
culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e 
valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio 
unico;  
 con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei Malaspina 
è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai 
Comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “Terre dei Malaspina”;  
 con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e 
Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni;  
 con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 01/10/2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 



umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa.  
 il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Architetto Giovanni Torlaschi con decreto 
del Presidente n. 1 del 02/01/2023.  
Visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 9 in data 23/03/2023 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
variazioni esecutive;  
VISTO il bando del GAL Oltrepò Pavese – Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali” e relative modalità di partecipazione, istruttoria e 
rendicontazione finale;  
VISTO il progetto redatto dal Perito Agronomo Gigliotti Major Andrea, con studio in Zavattarello 
(PV), Fraz.ne Moline 31ter/a, C.F. GGLMRN91D11F205H, p.iva 02526960188; 
VISTO che la domanda di partecipazione è stata considerata ammissibile e finanziabile da parte 
del Gal Oltrepo Pavese srl con comunicazione prot. 100/2023 del 27/02/2023; 
VISTO il Contributo erogato al comune di Ponte Nizza per interventi di “RIQUALIFCAZIONE 
DEL SENTIERO PER LE GROTTE DI SAN PONZO “da parte del Gal Oltrepò Pavese srl per un 
importo pari ad euro 47.198,78; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo 36/2023 l’affidamento e l'esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria devono avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e che, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 150.000 
euro, mediante affidamento diretto;  
DATO ATTO che la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle 
convenzioni CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi 
comparabili/idonei alle necessità di questo Comune;  
DATO ATTO che è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema 
telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli Acquisti) messo a disposizione da Regione 
Lombardia e che tramite detta piattaforma è stato lanciato il procedimento di RDO n. 177537332; 
VISTO l’offerta prodotta dalla ditta Belcredi Claudio con sede in via Pietro Mazza 144 – 27057 
Varzi (PV), che propone per il lavoro di cui all’oggetto l’importo di euro 48.200,00 oltre oneri della 
sicurezza pari ad euro 986,37 oltre Iva al 22% per un importo pari ad euro 10.821,00 per un totale 
complessivo di euro 60.007,37; 
 VERIFICATA la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 
di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;  
RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del Codice dei contratti pubblici, in particolare il Durc risulta regolare; 
VISTO che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in ordine alla 
regolarità tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i profili 
della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;  
ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale;  
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  
TENUTO conto che la spesa totale di progetto trova le apposite dotazioni previste alla Voce 8230 
cap. 7210.17, del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2022, esecutivo ai sensi di legge;  
VISTI:  



 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, 
n.267, ed in particolare:  
o l’art.107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità della dirigenza; o l’art.109, in tema di 
Conferimento di funzioni dirigenziali;  
o l’art.183 a disciplina dell’Impegno di spesa; o l'art.184 relativo alla fase della Liquidazione della 
spesa;  
o l'art.192 a disciplina delle Determinazioni a contrattare e relative procedure;  
 la legge n.136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato ed integrato con il D.Lgs 10 agosto 2014 
n.126;  
 l’art. 9 comma IV del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, 
convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014;  
 l’art.1 comma 629 lettera b) della Legge di Stabilità per il 2015 (L.190/2014) che introduce il c.d. 
“Split payment”;  

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel report in data 20 dicembre 2023, agli 
atti del fascicolo, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per l’affidamento 
DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERO PER LE GROTTE DI SAN PONZO - CUP: 
I87H22002540006 CIG: A03EEF36C7; 
2. di aggiudicare, per i motivi esposti, che si intendono qui integralmente riportati, alla ditta 
BELCREDI CLAUDIO (P.I. 00582730180) via Pietro Mazza 144 - 27057 Varzi (PV), che ha offerto il 
ribasso del – 0,273 % per un importo dei lavori di € 48.200,00 a cui vanno aggiunti gli oneri per la 
sicurezza pari a euro 986,37 oltre Iva al 22% per un importo pari ad euro 10.821,00 per un totale 
complessivo di euro 60.007,37 €; 
3. di dare atto dell’efficacia della presente aggiudicazione a seguito della verifica positiva del 
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi degli articoli 94,95,96 e 97 del 
d.lgs 36/2023; 
4. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria alla Voce 8230 cap. 7210.17 del bilancio 
di previsione 2023/2025, in corso di approvazione;  
5. di impegnare a favore della ditta BELCREDI CLAUDIO (P.I.: 00582730180) Via Pietro Mazza 
144, 27057 Varzi (PV) la somma complessiva di €. 60.007,37 alla Voce 724.724.1, competenze del 
bilancio di previsione 2023/2025;  
 - di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 17 del 
d.lgs 36/2023, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 17;  
- ai sensi degli articoli2 27 e 28 del d.lgs 36/2023 che:  
- tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo della 
stazione appaltante in forma telematica sulla piattaforma di e-procurement 
sintel.regione.lombardia.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33;  
al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 
processo amministrativo, sono stati altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 



affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali;  
- nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria del contratto al 
termine della sua esecuzione;  
- che la presente determinazione è immediatamente efficace.  
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Arch. Torlaschi Giovanni                F.to :  
 
 



 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 21/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :   

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 21/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2023 130 / 1 07012 7210 17 60.007,37 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/12/2023 
 
 
Ponte Nizza, lì 22/12/2023 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleBellomo Daniele 


